
公益社団法人 教育文化協会 (単位：円）

科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部

  １．流動資産

    (１) 現金預金

         普通預金 67,652,444 74,231,516 △ 6,579,072

          現金預金合計 67,652,444 74,231,516 △ 6,579,072

    (２) その他流動資産

         未収金 0 199,957 △ 199,957

          その他流動資産合計 0 199,957 △ 199,957

          流動資産合計 67,652,444 74,431,473 △ 6,779,029

  ２．固定資産

    (１) 基本財産

         基本金 453,600,000 453,600,000 0

         基本金（指定） 3,000,000 3,000,000 0

          基本財産合計 456,600,000 456,600,000 0

    (２) 特定資産

         役職員退職給付引当資産 2,331,261 2,796,648 △ 465,387

         寄付講座(地方版)開設･運営基金 12,500,000 12,500,000 0

         論文募集運営基金 5,000,000 5,000,000 0

         寄付講座事業基金(指定) 4,000,000 4,000,000 0

         図書紙誌編集印刷基金(指定) 500,000 500,000 0

         寄付講座（地方）事業基金（指定） 5,000,000 5,000,000 0

         大学院運営助成金(指定) 270,277,965 255,891,775 14,386,190

         前払費用(指定) 25,000,000 25,000,000 0

         建物附属設備(指定) 16,766,132 20,015,924 △ 3,249,792

         差入保証金(指定) 12,000,000 12,000,000 0

         30周年事業積立資産 2,500,000 0 2,500,000

          特定資産合計 355,875,358 342,704,347 13,171,011

    (３) その他固定資産

         出資金 10,000 10,000 0

         保証金 1,326,000 1,326,000 0

          その他固定資産合計 1,336,000 1,336,000 0

          固定資産合計 813,811,358 800,640,347 13,171,011

          資産合計 881,463,802 875,071,820 6,391,982

Ⅱ 負 債 の 部

  １．流動負債

         未払金 3,168 150,807 △ 147,639

         未払消費税 0 0 0

         前受金 0 6,000,000 △ 6,000,000

         預り金 367,437 371,088 △ 3,651

          流動負債合計 370,605 6,521,895 △ 6,151,290

  ２．固定負債

         退職給付引当金 615,428 430,815 184,613

         役員退職給付引当金 1,715,833 2,365,833 △ 650,000

          固定負債合計 2,331,261 2,796,648 △ 465,387

          負債合計 2,701,866 9,318,543 △ 6,616,677

Ⅲ 正 味 財 産 の 部

  １．指定正味財産

         寄附金 336,544,097 325,407,699 11,136,398

          指定正味財産合計 336,544,097 325,407,699 11,136,398

貸　　借　　対　　照　　表
2022年6月30日現在



公益社団法人 教育文化協会 (単位：円）

科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

貸　　借　　対　　照　　表
2022年6月30日現在

          （うち基本財産への充当額） (3,000,000) (3,000,000) (0)

          （うち特定財産への充当額） (333,544,097) (322,407,699) (11,136,398)

  ２．一般正味財産 542,217,839 540,345,578 1,872,261

          （うち基本財産への充当額） (453,600,000) (453,600,000) (0) 

          （うち特定財産への充当額） (20,000,000) (17,500,000) (2,500,000) 

          正味財産合計 878,761,936 865,753,277 13,008,659

          負債 及び 正味財産合計 881,463,802 875,071,820 6,391,982



公益社団法人 教育文化協会 (単位：円）

科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        基本財産運用益

            基本財産受取利息 9,132 84,360 △ 75,228

          基本財産運用益計 9,132 84,360 △ 75,228

        特定資産運用益

            特定資産受取利息 374 1,573 △ 1,199

          特定資産運用益計 374 1,573 △ 1,199

        受取入会金

           受取入会金 0 60,000 △ 60,000

          受取入会金計 0 60,000 △ 60,000

        受取会費

            正会員受取会費 75,550,000 75,570,000 △ 20,000

          受取会費計 75,550,000 75,570,000 △ 20,000

        事業収益

            講座等参加費収入 3,704,000 2,920,000 784,000

            図書・紙誌頒布収入 21,700 519,972 △ 498,272

          事業収益計 3,725,700 3,439,972 285,728

        広告料収入

            広告料収入 600,000 600,000 0

          広告料収入計 600,000 600,000 0

        事業受託収入

            連合運動史 6,000,000 0 6,000,000

            事業受託収入 3,750,000 3,750,000 0

          事業受託収入計 9,750,000 3,750,000 6,000,000

        受取寄付金

            受取寄付金（一般） 14,000,000 18,000,000 △ 4,000,000

            受取寄付金（指定） 83,266,186 80,214,923 3,051,263

          受取寄付金計 97,266,186 98,214,923 △ 948,737

        雑収益

            受取利息 1,036 1,020 16

            雑収益 28,708 26,840 1,868

          雑収益計 29,744 27,860 1,884

          経常収益計 186,931,136 181,748,688 5,182,448

      (２) 経常費用

        事業費

            連合大学院支出 79,266,186 76,214,923 3,051,263

            Rengoｱｶﾃﾞﾐｰ事業費 17,714,463 11,544,617 6,169,846

            労働関係文献紹介事業費 0 9,130 △ 9,130

            専門講座事業費 437,160 600,924 △ 163,764

            寄付講座事業費 10,517,484 10,620,416 △ 102,932

            文化事業費 5,753,037 7,293,864 △ 1,540,827

            図書紙誌編集印刷費 5,218,590 3,425,451 1,793,139

            広報活動費 916,326 870,035 46,291

            教育文化機関等交流費 468,974 413,250 55,724

            提言募集関係費 2,163,336 1,910,087 253,249

            寄付講座(地方)開設･運営費 7,028,689 6,416,800 611,889

            記念シンポジウム 0 869,896 △ 869,896

            事業・役員報酬 7,875,000 7,875,000 0

            事業・給与手当 13,087,692 12,798,869 288,823

            事業・退職給付費用 284,229 275,467 8,762

            事業･福利厚生費 2,024,997 1,721,653 303,344

            事業･通信費 281,516 272,072 9,444

            事業･什器備品費 1,531,627 1,451,415 80,212

正味財産増減計算書
2021年07月01日から 2022年6月30日まで



公益社団法人 教育文化協会 (単位：円）

科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
2021年07月01日から 2022年6月30日まで

            事業･消耗品費 604,779 526,525 78,254

            事業･光熱水料費 106,442 103,652 2,790

            事業･賃借料 5,310,564 5,310,564 0

            事業・租税公課 0 0 0

            事業･雑費 429,053 396,245 32,808

          事業費計 161,020,144 150,920,855 10,099,289

        管理費

            管理・役員報酬 13,565,333 13,455,000 110,333

            管理・給与手当 2,922,438 2,810,341 112,097

            管理・退職給付費用 220,384 216,628 3,756

            管理･福利厚生費 2,242,329 2,349,878 △ 107,549

            会議費 399,534 396,308 3,226

            旅費交通費 21,509 18,133 3,376

            管理･通信費 120,649 116,603 4,046

            事務管理費 1,071,500 1,488,650 △ 417,150

            管理･什器備品費 656,411 622,035 34,376

            管理･消耗品費 259,190 225,654 33,536

            印刷製本費 22,000 22,000 0

            管理･光熱水料費 45,618 44,423 1,195

            管理･賃借料 2,275,956 2,275,956 0

            渉外費 32,000 202,820 △ 170,820

            管理･雑費 183,880 169,380 14,500

            記念レセプション 0 35,950 △ 35,950

          管理費計 24,038,731 24,449,759 △ 411,028

          経常費用計 185,058,875 175,370,614 9,688,261

            当期経常増減額 1,872,261 6,378,074 △ 4,505,813

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

          経常外収益計 0 0 0

      (２) 経常外費用

          経常外費用計 0 0 0

            当期経常外増減額 0 0 0

            税引前当期一般正味財産増減額 1,872,261 6,378,074 △ 4,505,813

            当期一般正味財産増減額 1,872,261 6,378,074 △ 4,505,813

            一般正味財産期首残高 540,345,578 533,967,504 6,378,074

            一般正味財産期末残高 542,217,839 540,345,578 1,872,261

Ⅱ 指定正味財産増減の部

        特定資産運用益

            特定資産運用益 2,584 2,526 58

          特定資産運用益計 2,584 2,526 58

        受取寄付金

            受取寄付金(指定) 94,400,000 94,400,000 0

          受取寄付金計 94,400,000 94,400,000 0

        一般正味財産への振替額

            一般正味財産への振替額 △ 83,266,186 △ 80,214,923 △ 3,051,263

          一般正味財産への振替額計 △ 83,266,186 △ 80,214,923 △ 3,051,263

            当期指定正味財産増減額 11,136,398 14,187,603 △ 3,051,205

            指定正味財産期首残高 325,407,699 311,220,096 14,187,603

            指定正味財産期末残高 336,544,097 325,407,699 11,136,398

Ⅲ 正味財産期末残高 878,761,936 865,753,277 13,008,659



公益社団法人 教育文化協会 (単位：円）

公1-1 公1-2
ＩＬＥＣ 大学院事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 9,132 9,132 9,132
          基本財産運用益計 0 0 9,132 9,132 9,132
        特定資産運用益
            特定資産受取利息 374 374 374
          特定資産運用益計 0 0 374 374 374
        受取入会金
            受取入会金 0 0
          受取入会金計 0 0 0 0 0
        受取会費
            正会員受取会費 47,850,000 47,850,000 27,700,000 75,550,000
          受取会費計 47,850,000 0 0 47,850,000 27,700,000 75,550,000
        事業収益
            講座等参加費収入 3,704,000 3,704,000 3,704,000
            図書・紙誌頒布収入 21,700 21,700 21,700
          事業収益計 3,725,700 0 0 3,725,700 3,725,700
        広告料収入
            広告料収入 600,000 0 0 600,000 600,000
          広告料収入計 600,000 0 0 600,000 600,000
        事業受託収入
            連合運動史 6,000,000 6,000,000 6,000,000
            事業受託収入 3,750,000 3,750,000 3,750,000
          事業受託収入計 9,750,000 0 0 9,750,000 9,750,000
        受取寄付金
            受取寄付金（一般） 14,000,000 14,000,000 14,000,000
            受取寄付金(指定) 4,000,000 79,266,186 83,266,186 83,266,186
          受取寄付金計 18,000,000 79,266,186 0 97,266,186 97,266,186
        雑収益
            受取利息 1,036 1,036 1,036
            雑収益 28,708 28,708 28,708
          雑収益計 0 0 29,744 29,744 29,744
          経常収益計 79,925,700 79,266,186 39,250 159,231,136 27,700,000 0 186,931,136
      (２) 経常費用
        事業費
            連合大学院支出 79,266,186 79,266,186 79,266,186
            Rengoｱｶﾃﾞﾐｰ事業費 17,714,463 17,714,463 17,714,463
            労働関係文献紹介事業費 0 0 0
            専門講座事業費 437,160 437,160 437,160
            寄付講座事業費 10,517,484 10,517,484 10,517,484
            文化事業費 5,753,037 5,753,037 5,753,037
            図書紙誌編集印刷費 5,218,590 5,218,590 5,218,590
            広報活動費 916,326 916,326 916,326
            教育文化機関等交流費 468,974 468,974 468,974
            提言募集関係費 2,163,336 2,163,336 2,163,336
            寄付講座(地方)開設･運営費 7,028,689 7,028,689 7,028,689
            事業・役員報酬 7,087,500 787,500 7,875,000 7,875,000
            事業・給与手当 13,087,692 13,087,692 13,087,692
            事業・退職給付費用 284,229 284,229 284,229
            事業･福利厚生費 2,024,997 2,024,997 2,024,997
            事業･通信費 281,516 281,516 281,516
            事業･什器備品費 1,531,627 1,531,627 1,531,627
            事業･消耗品費 604,779 604,779 604,779
            事業･光熱水料費 106,442 106,442 106,442
            事業･賃借料 5,310,564 5,310,564 5,310,564
            事業･租税公課 0 0 0
            事業･雑費 429,053 429,053 429,053
          事業費計 80,966,458 79,266,186 787,500 161,020,144 161,020,144
        管理費
            管理・役員報酬 13,565,333 13,565,333
            管理・給与手当 2,922,438 2,922,438
            管理・退職給付費用 220,384 220,384
            管理･福利厚生費 2,242,329 2,242,329
            会議費 399,534 399,534

正味財産増減計算書内訳表
2021年07月01日から 2022年6月30日まで

科　　　　　　　　　目
公益目的事業会計（公1）

公益目的事業会
計（公1）

法人会計
内部取引

相殺
合計

公1-共通



公益社団法人 教育文化協会 (単位：円）

公1-1 公1-2
ＩＬＥＣ 大学院事業

正味財産増減計算書内訳表
2021年07月01日から 2022年6月30日まで

科　　　　　　　　　目
公益目的事業会計（公1）

公益目的事業会
計（公1）

法人会計
内部取引

相殺
合計

公1-共通

            旅費交通費 21,509 21,509
            管理･通信費 120,649 120,649
            事務管理費 1,071,500 1,071,500
            管理･什器備品費 656,411 656,411
            管理･消耗品費 259,190 259,190
            印刷製本費 22,000 22,000
            管理･光熱水料費 45,618 45,618
            管理･賃借料 2,275,956 2,275,956
            渉外費 32,000 32,000
            管理･雑費 183,880 183,880
          管理費計 24,038,731 24,038,731
          経常費用計 80,966,458 79,266,186 787,500 161,020,144 24,038,731 0 185,058,875
            当期経常増減額 △ 1,040,758 0 △ 748,250 △ 1,789,008 3,661,269 0 1,872,261
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計
      (２) 経常外費用
          経常外費用計
            当期経常外増減額
            税引前当期一般正味財産増減額 △ 1,040,758 0 △ 748,250 △ 1,789,008 3,661,269 1,872,261
            当期一般正味財産増減額 △ 1,040,758 0 △ 748,250 △ 1,789,008 3,661,269 1,872,261
            一般正味財産期首残高 540,345,578
            一般正味財産期末残高 542,217,839
Ⅱ 指定正味財産増減の部
        特定資産運用益
            特定資産運用益 2,584 2,584 2,584
          特定資産運用益計 0 2,584 0 2,584 2,584
        受取寄付金
            受取寄付金(指定) 4,000,000 90,400,000 0 94,400,000 94,400,000
          受取寄付金計 4,000,000 90,400,000 0 94,400,000 94,400,000
        一般正味財産への振替額 0
            一般正味財産への振替額 △ 4,000,000 △ 79,266,186 △ 83,266,186 △ 83,266,186
          一般正味財産への振替額計 △ 4,000,000 △ 79,266,186 △ 83,266,186 △ 83,266,186
            当期指定正味財産増減額 0 11,136,398 0 11,136,398 11,136,398
            指定正味財産期首残高 9,500,000 315,907,699 325,407,699 325,407,699
            指定正味財産期末残高 9,500,000 327,044,097 0 336,544,097 336,544,097
Ⅲ 正味財産期末残高 878,761,936



公益社団法人 教育文化協会 (単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

 現金預金  普通預金 中央労金・普通預金 運転資金として 37,538,538

中央労金・普通預金 運転資金として 25,560,206

中央労金・普通預金 運転資金として 4,553,700

＜現金預金計＞ 67,652,444

 その他流動資産  未収金 0

＜未収金計＞ 0

67,652,444

(固定資産)

 基本財産 基本金 中央労金・定期預金
公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業
の財源として使用

453,600,000

基本金（指定） 中央労金・定期預金
公益目的保有財産であり､運用益を公益目的事業
の財源として使用

3,000,000

＜基本金計＞ 456,600,000

 特定資産  役職員退職給付引当資産 中央労金・普通預金
公益目的事業及び管理目的業務を執行する常勤
役職員の退職給付引当金

2,331,261

 寄付講座（地方版）開設・運営基金 中央労金・定期預金
公益目的事業（寄付講座地方版開設・運営）の財
源として使用する公益目的保有財産

12,500,000

 論文募集運営基金 中央労金・定期預金
公益目的事業（「私の提言」募集事業）の財源として
使用する公益目的保有財産

5,000,000

 寄付講座事業基金（指定） 中央労金・普通預金
公益目的事業の財源として使用するため受け入れ
た指定寄付金

4,000,000

 図書紙誌編集印刷基金（指定） 中央労金・普通預金
公益目的事業の財源として使用するため受け入れ
た指定寄付金

500,000

 寄付講座（地方版）指定 中央労金・普通預金
公益目的事業の財源として使用するため受け入れ
た指定寄付金

5,000,000

 大学院運営助成金(指定) 中央労金・普通預金
公益目的事業の財源として使用するため受け入れ
た指定寄付金

270,277,965

 前払費用（指定）
学校法人法政大学
連帯社会ｲﾝｽﾃｨﾃｭｰ
ﾄ

2022年7月以降公益目的事業で使用する前払費用 25,000,000

 建物附属設備(指定)
学校法人法政大学
連帯社会ｲﾝｽﾃｨﾃｭｰ
ﾄ

公益目的事業に使用する公益目的保有財産 16,766,132

 差入保証金(指定)
学校法人法政大学
連帯社会ｲﾝｽﾃｨﾃｭｰ
ﾄ

公益目的事業に使用する公益目的保有財産 12,000,000

30周年事業積立資産 中央労金・普通預金
公益目的事業（設立30周年記念事業）の財源として
使用する特定費用準備資金

2,500,000

　 ＜特定資産計＞ 355,875,358

 その他固定資産  出資金 中央労働金庫  本店
果実を公益目的事業の財源として使用する公益目
的保有財産である。

10,000

 保証金 （公財）総評会館
公益目的保有財産70％、管理目的の財源として使
用する財産30％

1,326,000

＜その他固定資産計＞ 1,336,000

813,811,358

881,463,802

(流動負債)

 未払金
公益目的事業および管理目的業務のため2022年7
月以降に支払う未払金 3,168

 預り金
公益目的事業および管理目的業務にかかわる役
職員の雇用保険料、社会保険料である 367,437

370,605

(固定負債)

 退職給付引当金
公益目的事業および管理目的業務にかかわる職
員の退職給付引当金 615,428

 役員退職給付引当金
公益目的事業および管理目的業務にかかわる役
員の退職給付引当金 1,715,833

2,331,261

2,701,866

878,761,936

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

正味財産

財　　産　　目　　録
2022年6月30日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

資産合計



１．重要な会計方針

（１）　引当金の計上基準

①　退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当期末における自己都合要支給額を計上している。

②　役員退職給付引当金

（２）　固定資産の減価償却の方法

①　有形固定資産

定額法を採用している。

（２）　リース取引の会計処理

賃貸借契約処理にかかる方法に準じた会計処理を適用している。

（３）　消費税などの会計処理

消費税の会計処理は、税込方式による。

２．会計方針の変更

  当事業年度より、建物附属設備の償却方法を定率法から定額法に変更している。

建物附属設備（2016年4月1日以前取得分）は、2020年7月1日付で合併した公益財団法人日本労働

文化財団の資産であり、公益財団法人日本労働文化財団では償却方法として定率法を採用していた。

しかし、当法人の会計規則では、償却方法は定額法のみである。

そこで、当法人の会計規則との整合性を検討しまた、建物附属設備は毎年均等に減価する実態がある。

この2点を考慮し、当事業年度より定額法に変更している。

 なお、定率法を採用した場合と比較して、587,674円減価償却費が増加している。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

小　　　計 342,704,347 46,340,803 33,169,792 355,875,358

合　　　計 799,304,347 46,340,803 33,169,792 812,475,358

建物附属設備(指定) 20,015,924 0 3,249,792 16,766,132

30周年事業積立資産 0 2,500,000 0 2,500,000

差入保証金(指定) 12,000,000 0 0 12,000,000

大学院運営助成金(指定) 255,891,775 14,386,190 0 270,277,965

前払費用（指定） 25,000,000 25,000,000 25,000,000 25,000,000

図書紙誌編集印刷基金（指定） 500,000 0 0 500,000

寄付講座（地方）事業基金（指定） 5,000,000 0 0 5,000,000

論文募集運営基金 5,000,000 0 0 5,000,000

寄付講座事業基金（指定） 4,000,000 4,000,000 4,000,000 4,000,000

役職員退職給付引当資産 2,796,648 454,613 920,000 2,331,261

寄付講座(地方版)開設・運営基金 12,500,000 0 0 12,500,000

0 0 456,600,000

特定資産

財務諸表に対する注記

役員の退職給付に備えるため、当期末における自己都合要支給額を計上している。

科　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 456,600,000 0 0 456,600,000

小　　　計 456,600,000



４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

５．担保に供している資産

該当なし。

6．引当金の増減額とその残高 （単位：円）

7．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 （単位：円）

8．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし。

9．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合は除く）などの偶発債務

該当なし。

合　計 48,746,880 31,980,748 16,766,132

2,500,000 (0) (2,500,000) (0)

小　　　計 355,875,358 (333,544,097) (20,000,000)

建物附属設備（指定） 48,746,880 31,980,748 16,766,132

615,428
役員退職給付引当金 2,365,833 270,000 920,000 0 1,715,833

退職給付引当金 430,815 184,613 0 0

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

科　　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

(2,331,261)

目的使用 その他

合　　　計 812,475,358 (336,544,097) (473,600,000)

大学院運営助成金(指定) 270,277,965 (270,277,965) (0) (0)

前払費用（指定） 25,000,000 (25,000,000) (0) (0)

建物附属設備(指定) 16,766,132 (16,766,132) (0) (0)

(2,331,261)

30周年事業積立資産

図書紙誌編集印刷基金（指定） 500,000 (500,000) (0) (0)

寄付講座（地方）事業基金（指定） 5,000,000 (5,000,000) (0) (0)

論文募集運営基金 5,000,000 (0) (5,000,000) (0)

寄付講座事業基金（指定） 4,000,000 (4,000,000) (0) (0)

役職員退職給付引当資産 2,331,261 (0) (0) (2,331,261)

寄付講座(地方版)開設・運営基金 12,500,000 (0) (12,500,000) (0)

特定資産

基本金 456,600,000 (3,000,000) (453,600,000) (0)

小　　　計 456,600,000 (3,000,000) (453,600,000) (0)

科　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

　　（うち負債に対
応する額）

基本財産

差入保証金(指定) 12,000,000 (12,000,000) (0) (0)



10．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし。

11．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当なし。

12．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額は次のとおりである。

（単位：円）

13．関連当事者との取引の内容

該当なし。

14．重要な後発事象

該当なし。

15．その他

 (1) 資産除去債務に関する注記

経常収益への振替額

事業費計上による振替額 83,266,186

　当法人は、不動産賃借契約に基づき、事務所の退去時における原状回復に係る債務を有しているが、当該債
務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、資産除去債務を合理的に見積ることができない。そのため、
当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

内容 金額



附属明細書の記載事項である
・基本財産及び特定資産の明細
・引当金の明細

は、「財務諸表に対する注記」に記載しているため、内容の記載を省略している。

なお、「財務諸表に対する注記」の記載箇所は、以下のとおりである。

・「基本財産及び特定資産の明細」については、「財務諸表に対する注記３．基本財産及び
特定資産の増減額及びその残高」に記載している。

・「引当金の明細」については、「財務諸表に対する注記６．引当金の明細」に記載している。

附　属　明　細　書



参考資料

公益社団法人 教育文化協会 (単位：円）

科　　　　　　　　　目 予算 当年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

      (１) 経常収益

        基本財産運用益

            基本財産受取利息 52,360 9,132 △ 43,228

          基本財産運用益計 52,360 9,132 △ 43,228

        特定資産運用益

            特定資産受取利息 1,770 374 △ 1,396

          特定資産運用益計 1,770 374 △ 1,396

        受取入会金

           受取入会金 0 0 0

          受取入会金計 0 0 0

        受取会費

            正会員受取会費 75,550,000 75,550,000 0

          受取会費計 75,550,000 75,550,000 0

        事業収益

            講座等参加費収入 5,200,000 3,704,000 △ 1,496,000

            図書・紙誌頒布収入 240,000 21,700 △ 218,300

          事業収益計 5,440,000 3,725,700 △ 1,714,300

        広告料収入

            広告料収入 600,000 600,000 0

          広告料収入計 600,000 600,000 0

        事業受託収入

            連合運動史 6,000,000 6,000,000 0

            事業受託収入 3,750,000 3,750,000 0

          事業受託収入計 9,750,000 9,750,000 0

        受取寄付金

            受取寄付金（一般） 14,000,000 14,000,000 0

            受取寄付金（指定） 110,930,000 83,266,186 △ 27,663,814

          受取寄付金計 124,930,000 97,266,186 △ 27,663,814

        雑収益

            受取利息 1,000 1,036 36

            雑収益 21,000 28,708 7,708

          雑収益計 22,000 29,744 7,744

          経常収益計 216,346,130 186,931,136 △ 29,414,994

      (２) 経常費用

        事業費

            連合大学院支出 106,680,000 79,266,186 △ 27,413,814

            Rengoｱｶﾃﾞﾐｰ事業費 17,260,000 17,714,463 454,463

            労働関係文献紹介事業費 290,000 0 △ 290,000

            専門講座事業費 512,000 437,160 △ 74,840

            寄付講座事業費 10,750,000 10,517,484 △ 232,516

            文化事業費 7,400,000 5,753,037 △ 1,646,963

            図書紙誌編集印刷費 8,930,000 5,218,590 △ 3,711,410

            広報活動費 1,180,000 916,326 △ 263,674

            教育文化機関等交流費 520,000 468,974 △ 51,026

            提言募集関係費 2,260,000 2,163,336 △ 96,664

            寄付講座(地方)開設･運営費 11,150,000 7,028,689 △ 4,121,311

            事業・役員報酬 7,875,000 7,875,000 0

            事業・給与手当 13,056,500 13,087,692 31,192

            事業・退職給付費用 330,000 284,229 △ 45,771

            事業･福利厚生費 2,199,400 2,024,997 △ 174,403

            事業･通信費 290,500 281,516 △ 8,984

            事業･什器備品費 1,655,500 1,531,627 △ 123,873

正味財産増減計算書（予算対比）
2021年07月01日から 2022年6月30日まで



参考資料

公益社団法人 教育文化協会 (単位：円）

科　　　　　　　　　目 予算 当年度 増減

正味財産増減計算書（予算対比）
2021年07月01日から 2022年6月30日まで

            事業･消耗品費 427,000 604,779 177,779

            事業･光熱水料費 140,000 106,442 △ 33,558

            事業･賃借料 5,322,000 5,310,564 △ 11,436

            事業・租税公課 0 0 0

            事業･雑費 413,000 429,053 16,053

          事業費計 198,640,900 161,020,144 △ 37,620,756

        管理費

            管理・役員報酬 13,775,000 13,565,333 △ 209,667

            管理・給与手当 3,218,500 2,922,438 △ 296,062

            管理・退職給付費用 270,000 220,384 △ 49,616

            管理･福利厚生費 2,387,600 2,242,329 △ 145,271

            会議費 920,000 399,534 △ 520,466

            旅費交通費 150,000 21,509 △ 128,491

            管理･通信費 124,500 120,649 △ 3,851

            事務管理費 1,980,000 1,071,500 △ 908,500

            管理･什器備品費 709,500 656,411 △ 53,089

            管理･消耗品費 183,000 259,190 76,190

            印刷製本費 100,000 22,000 △ 78,000

            管理･光熱水料費 60,000 45,618 △ 14,382

            管理･賃借料 2,285,000 2,275,956 △ 9,044

            渉外費 200,000 32,000 △ 168,000

            管理･雑費 177,000 183,880 6,880

          管理費計 26,540,100 24,038,731 △ 2,501,369

          経常費用計 225,181,000 185,058,875 △ 40,122,125

            当期経常増減額 △ 8,834,870 1,872,261 10,707,131

    ２． 経常外増減の部

      (１) 経常外収益

          経常外収益計 0 0 0

      (２) 経常外費用

          経常外費用計 0 0 0

            当期経常外増減額 0 0 0

            税引前当期一般正味財産増減額 △ 8,834,870 1,872,261 10,707,131

            当期一般正味財産増減額 △ 8,834,870 1,872,261 10,707,131

            一般正味財産期首残高 539,000,000 540,345,578 1,345,578

            一般正味財産期末残高 530,165,130 542,217,839 12,052,709

Ⅱ 指定正味財産増減の部

        特定資産運用益

            特定資産運用益 2,600 2,584 △ 16

          特定資産運用益計 2,600 2,584 △ 16

        受取寄付金

            受取寄付金(指定) 94,400,000 94,400,000 0

          受取寄付金計 94,400,000 94,400,000 0

        一般正味財産への振替額

            一般正味財産への振替額 △ 110,930,000 △ 83,266,186 27,663,814

          一般正味財産への振替額計 △ 110,930,000 △ 83,266,186 27,663,814

            当期指定正味財産増減額 △ 16,527,400 11,136,398 27,663,798

            指定正味財産期首残高 319,405,417 325,407,699 6,002,282

            指定正味財産期末残高 302,878,017 336,544,097 33,666,080

Ⅲ 正味財産期末残高 833,043,147 878,761,936 45,718,789


